
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale 01975410976 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

N° 18 DEL 08/10/2025 

 

Oggetto: Contrattazione decentrata anno 2025 dirigenza della SdS Area Pratese. Nomina delegazione 
trattante di parte pubblica, avvio alla contrattazione ed indirizzi 

 
L'anno duemilaventicinque addì 08 - otto - del mese ottobre alle ore 16:30 presso la Sala Conferenze della sede 
della SDS Area Pratese a Prato, Via Roma n. 101, si è riunita la GIUNTA ESECUTIVA della Società della Salute 
convocata nelle forme previste dallo Statuto 
 
 

ALLEGATI - ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(impronta: F2AA5F2C61A2CC3F3410D33D16A8963D1DF00F8AD42F036A6885DFE4CE8EE96D) 

- PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(impronta: 0D4DBFD9315E432C9A53C48ABA22CA768A939BD530DBF0F5379AB079866597FC) 

 

 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini Direttore Servizi Sociali 
su delega Dirett. Gen. 
AUSL Toscana Centro 

33,33 X  

Comune di Prato Davide Lo Castro sub-Commissario 50,5 X  

Comune di Montemurlo Alberto Fanti Assessore delegato 4,93 X  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Massimo Resti Assessore delegato 0,80+2
,55+1,
58 

X  

Comune di Poggio a 
Caiano e Carmignano 

Federico Migaldi Assessore delegato 2,55+3
,76 

X  

Il Presidente: Dott. Davide Lo Castro 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area Pratese 
 
Estensore: Dott. Bettazzi Massimiliano 

Il Direttore Dott.ssa  Lorena Paganelli 
 

 
 
Presiede la seduta Davide Lo Castro, nella sua qualità di Presidente 
 
Assiste il Direttore della SdS, Dott.ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente verbale, ai sensi 
dell'art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

E' presente il Collegio Sindacale, nelle persone del Presidente Saverio Carlesi; 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i presenti all'esame dell'argomento 
indicato in oggetto 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,  
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) del 
nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Richiamata la Deliberazione di Assemblea SdS n. 17 del 31.07.2025 con la quale veniva ricostituita 
l’Assemblea del Consorzio SdS Area Pratese ed eletto il Presidente Dott. Davide Lo Castro; 
           
Richiamata la Deliberazione di Assemblea SDS n. 18 del 31.07.2025 “Elezione della Giunta Esecutiva 
della SdS Area Pratese”. 
 
Visto il Decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale alla 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute 
Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della Salute 
eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e delle altre 
prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano 
sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi 
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio 
assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi 
dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i.”, approvata con la Deliberazione di Assemblea 
dei Soci n. 4 del 05/02/2024, repertorio n. 24 del 30/08/2024; 

 
Dato atto della Delibera 33 del 25.10.2021 in cui si dà atto che a far data dal 01/01/2022 la gestione 
amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni dell’Area pratese, compreso il 
Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da parte della SDS, sia da un punto di 
vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che dell’approntamento degli atti; 
 
Vista la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

 
Vista la Legge Regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione 
Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 
di cittadinanza sociale” e smi; 

 

Visto il Piano Integrato di Salute 2020/2022, approvato con Deliberazione di Assemblea SdS n. 6 del 
26/02/2020; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 26 febbraio 2025 con la quale si approva il Piano Operativo 
Annuale 2025; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Preso atto della Deliberazione di Giunta esecutiva SdS n. 33 del 18/12/2024 con la quale vengono 
modificati il Regolamento di Organizzazione del Consorzio, Organigramma e Funzionigramma; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 49 del 18/12/2024 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2025/2026/2027”; 
 
Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012; 
 
Visto l’art. 40 comma 3/bis del D. Lgs. 165/2001 che così recita: “Le pubbliche amministrazioni attivano 

autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dell’articolo 7, comma 5 e dei vincoli di bilancio risultanti 

dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione. La contrattazione collettiva 

integrata assicura adeguati livelli di efficienza e produttività dei servizi pubblici, incentivando l’impegno e la qualità della 

performance ai sensi dell’articolo 45 comma 3. Essa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti 

collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono. I contratti collettivi nazionali 

definiscono il termine delle sessioni negoziali in sede decentrata. Alla scadenza del termine le parti riassumono le rispettive 

prerogative e libertà d’iniziativa e decisione”; 

 
Richiamato: 
- l’articolo 7, comma 5, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche non possano erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano 
alle prestazioni effettivamente rese dal personale; 
- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, (Decreto Brunetta), che modificando gli articoli 40 e 40 
bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ha sottolineato l’importanza di procedure precise e 
inderogabili nella gestione del salario accessorio e ha introdotto alcune ulteriori verifiche ai fini della 
contrattazione; 
- l'articolo 40, comma 3-quinquies del Decreto Legislativo n. 165/2001 in base al quale non possono 
essere sottoscritti contratti decentrati integrativi che siano in contrasto con i vincoli e con i limiti risultanti 
dai contratti collettivi nazionali o che disciplinino materie non espressamente delegate a tale livello 
negoziale ovvero che comportino oneri non previsti negli strumenti di programmazione annuale e 
pluriennale di ciascuna amministrazione; 
 
Preso atto che già dal 2023 il Consorzio aveva assunto n. 2 Dirigenti a tempo determinato e costituito il 

suo primo fondo della dirigenza siglato tra SdS e Organizzazioni sindacali in data 24/11/2022; 

 

Dato atto che: 

- con Provvedimento del Direttore SDS n. 173 del 05/10/2022 si è preso atto del vincitore della selezione 

pubblica per l’incarico di Dirigente Professionale del Servizio Sociale a tempo determinato e si è deciso 

di procedere alla sua assunzione di durata quinquennale con decorrenza 01/01/2023; 

-  con Provvedimento del Direttore SDS n. 174 del 05/10/2022 si è preso atto del vincitore della selezione 

pubblica per l’incarico di Dirigente Contabile-Amministrativo a tempo determinato e si è deciso di 

procedere alla sua assunzione di durata quinquennale con decorrenza 01/01/2023; 

- si trattava per la prima volta di posizioni dirigenziali nei ruoli del Consorzio SDS pertanto il valore del 

Fondo si determinò con riferimento a quello definito da altra Amministrazione  che per analogia è 

assimilabile a questa SDS, anche con riferimento all’art. 23 del D.lgs. 75/2017; 

- con Deliberazione di Giunta SdS n. 19 del 07/12/2022 si autorizzava il Direttore SdS, quale Presidente 

della delegazione trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione del contratto integrativo decentrato della 

dirigenza per l’anno 2023 che presentava i seguenti valori: 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Art. 90 - Fondo Retribuzione di Posizione (ex art. 8 
del ccnl 06.05.2010) 

€. 55.000,00 

Art. 91 – Fondo Retribuzione di Risultato e altri 
trattamenti accessori (ex art. 9 del
 ccnl 
06.05.2010) 

€. 13.000,00 

Totale €. 68.000,00 

 

Considerato che, con riferimento al sistema delle competenze delineate dall’ordinamento vigente dal D. 

Lgs. 165/2001 e T.U. 267/2000 e, dal principio generale in base al quale compete agli organi politici il 

potere d’indirizzo e di controllo, mentre spetta agli organi burocratici la competenza inerente la gestione, 

si ritiene, pertanto, che: 

• sia compito della Giunta della SdS Area Pratese la nomina della delegazione trattante di parte 

pubblica e la definizione delle linee d’indirizzo alla delegazione stessa sugli obiettivi che si propone 

nella fase di contrattazione decentrata, nonché sulla definizione delle risorse disponibili, tenuto 

conto delle disposizioni dei diversi CCNL e delle disponibilità di bilancio; 

• spetti al Direttore della SdS Area Pratese l’adozione del provvedimento di costituzione del fondo; 

 

Richiamati gli articoli del DPR 270/1987, DPR 384/1990 e dei CCNL del 1994 – 1997 – 1998 – 2001 

– 2002 – 2005 – 2006 – 2009 – 2016  e 2018, relativi alla disciplina delle risorse decentrate, con la quale 

si prevede che le risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche dello sviluppo delle risorse 

umane e della produttività vengano determinate annualmente dagli Enti; 

 

Rilevato che, per dare attuazione alle disposizioni sopra richiamate, occorre che il competente organo 

di direzione politica conferisca atto d’indirizzo affinché si proceda alla costituzione del fondo destinato 

alla produttività, e formuli alla delegazione trattante di parte pubblica, le direttive utili per definire obiettivi 

e vincoli atti ad indirizzare l’attività di confronto sindacale, in esito alla quale, verranno definite le modalità 

generali di ripartizione e destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2025; 

 

Ritenuto opportuno fornire i seguenti indirizzi: 

- confermare nell’anno 2025 l’ammontare complessivo delle risorse destinate al Fondo pari ad € 

68.000,00; 

- integrare suddetta cifra di quanto previsto dall’incremento della retribuzione di posizione per € 460,00 

per ciascun dirigente; 

- dare completa attuazione al nuovo CCNL relativo al personale dirigenziale dell’Area funzioni locali 

siglato il 16 luglio 2024 – triennio 2019/2021 eventualmente prevedendo integrazioni economiche ivi 

previste; 

- subordinare l’erogazione delle somme inerenti il risultato alla verifica, a cadenza annuale da parte del 

N.d.V. (nominato con Provvedimento del Direttore n. 213 del 14/12/2022) per quanto attiene ai risultati 

della gestione e ai risultati connessi agli obiettivi negoziati annualmente con il Direttore della SDS Area 

Pratese, nel rispetto di quanto previsto nel contratto individuale sottoscritto tra le parti;    

 

Visto il Regolamento di Contabilità della SdS Pratese approvato con Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 

del 04.04.2017, modificato con successiva Deliberazione di Assemblea n. 37 del 01/10/2024; 

 

Visto l’art. 11 “Giunta Esecutiva – Adunanze e Deliberazioni” dello Statuto consortile, inerente le 

modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Giunta; 

   



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto l’art. 12 “Funzioni della Giunta Esecutiva” dello Statuto consortile; 

  

Visto l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”; 

 

Visto l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000; 

  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Dirigente dell’Ufficio Risorse umane e 

finanziarie della SdS Pratese ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ciò premesso, considerato e precisato, con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. di approvare le premesse del presente atto; 
 
2. di nominare la Delegazione trattante di parte pubblica nelle persone di: 
 

• Lorena Paganelli 
• Massimiliano Bettazzi 

di individuare Salvatore Cinque come figura preposta alle funzioni di Segreteria; 
 
3. di stabilire che la delegazione trattante di parte pubblica dovrà operare nell’ambito delle competenze 
contrattualmente stabilite e nel rispetto delle direttive impartite dalla Giunta Esecutiva nelle materie 
espressamente assegnate dalle norme di riferimento vigenti stabilendo altresì che il contratto decentrato 
non può comportare oneri superiori a quelli previsti dal presente atto e contrari alle norme contenute nel 
CCNL o a norme di legge; 
 
4. l’ipotesi di contratto decentrato dovrà essere previamente verificato dalla Giunta Esecutiva prima della 
sua adozione e conseguente autorizzazione alla sottoscrizione, in ordine alla sua conformità rispetto agli 
indirizzi precedentemente definiti e che l’ipotesi di accordo dovrà essere corredata dalla relazione tecnico 
– finanziaria ed illustrativa e della relazione dell’Organo di Revisione; 
 
5. di dare i seguenti indirizzi al Direttore della SdS affinché proceda alla costituzione del fondo per l’anno 
2025, riguardante il personale dirigente della SdS Area: 
- confermare nell’anno 2024 l’ammontare complessivo delle risorse destinate al Fondo pari ad € 

68.000,00, integrato dell’incremento della retribuzione di posizione pari ad € 460,00 per ciascun dirigente; 

- dare completa attuazione al nuovo CCNL relativo al personale dirigenziale dell’Area funzioni locali 

siglato il 16 luglio 2024 – triennio 2019/2021 eventualmente prevedendo integrazioni economiche ivi 

previste; 

- subordinare l’erogazione delle somme inerenti il risultato alla verifica, a cadenza annuale da parte del 

N.d.V. (nominato con Provvedimento del Direttore n. 213 del 14/12/2022) per quanto attiene ai risultati 

della gestione e ai risultati connessi agli obiettivi negoziati annualmente con il Direttore della SDS Area 

Pratese, nel rispetto di quanto previsto nel contratto individuale sottoscritto tra le parti e sul sistema di 

valutazione adottato dalla SDS Area Pratese e approvato con deliberazione di Giunta SdS n. 37 del 

18/12/2023;   



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
6. che l’ipotesi di accordo deve essere trasmessa al Collegio Sindacale, al fine di verificare che gli oneri 
derivanti dall’applicazione delle clausole di contratto siano coerenti con i vincoli posti dalla norme in 
materia vigenti, dal contratto nazionale e dal bilancio di previsione, per l’emissione delle conseguenti 
certificazioni (compatibilità contabile - art. 40 comma 3- quinquies e art. 40-bis commi 1 e 4 del D. Lgs. 
165/2001, legittimità - art. 40-bis comma 7 del D. Lgs. 165/2001); 
 
7. di informare le OO.SS. ai fini dell’avvio e successiva conclusione delle trattative relative al contratto 
decentrato 2025; 
 
8. di trasmette il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio; 
 
9. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito del 
Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69; 
 
10. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la durata di 
15 giorni. 
 

Deliberazione della GIUNTA ESECUTIVA SdS n. 18 del 08/10/2025 
 
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 
  

Davide Lo Castro Lorena Paganelli 
 

_______________________________________________________________________________ 

 


